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СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
Основанием для разработки схемы теплоснабжения    Муравльского с/поселения    является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ  «О  теплоснабжении».
I. Общие положения

Схема теплоснабжения  Муравльского с/поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения. 
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение объектов теплопотребления  тепловой энергией; 

Содержание схемы:

1. существующее положение в сфере производств, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения. 

2. источник тепловой энергии. 

3. тепловые сети и сооружения на них

4. зоны действия источников тепловой энергии.

5.Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии.

6. баланс теплоносителя.

7. топливные балансы источников тепловой энергии и система обеспечения топливом.

8. технико-экономические показатели теплоснабжающих и теплосетевых организаций.

9. тарифы на тепловую энергию.

10. перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения.

11. описание существующих технических и технологических проблем в системах теплоснабжения.

12.предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии.

13. предложения по новому строительству, реконструкции тепловых сетей.

14. перспективные топливные балансы.

15.Решение
1. Существующее положение в сфере производств, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения

       Источником теплоснабжения в Муравльском с/поселении являются котельные МУЖКП Троснянского района – котельная № 4 с. Муравль 

2. Источник теплоснабжения

  Сведения о котельной

	№ п/п
	Наимено

вание котельной, адрес.

Срок ввода в эксплуатацию   
	установ.

мощность,

Гкал/час 
	распола

гаемая 

мощность

 Гкал/ч


	подк

лючен

ная

 нагрузка

Гкал/ч

	тип 

котлов, 

кол-во
	протяженность теплосетей            в 2-х тр.исч.,км
	Способы учета тепла, отпущенного в тепловые сети
	Резерв тепловой мощности   Гкал/ч
	

	1
	кот.№ 4 с. Муравль

1973 г
	1,72
	 1,0
	0,46
	Факел

2 шт (1 резерв)
	0,437
	нормативный
	0,54
	

	Насосы сетевые 

  
	Эл/двигатель,  кВт; обороты/мин
	Кол-во

насосов

	Насос К 45-30
Насос K 8|18
	N=7,5 кВт; n=3000об/мин

N=1,5 кВт; n=2900об/мин

 
	2
1

	Насосы   подпиточные
	
	
	
	

	Насос K 8|18
	N=1,5 кВт; n=2900об/мин

 
	2


3.Тепловые сети и сооружения на них:

Параметры тепловых сетей: теплотрасса в двух-трубном исч. – 437м; в том числе – наземная ДУ 100мм – 180м (из них 110м подземная; 70м - наземная); ДУ 76мм – 115м (из них 70 м подземная; 45 -наземная); ДУ 57мм – 136м
-тип изоляции: минвата, рубероид,  

-тип прокладки подземная, наземная
-тип компенсирующих устройств:    П-образные 

-описание методов и периодичности испытаний тепловых сетей:  испытания на прочность и плотность, ежегодно

-описание нормативов тепловых потерь и потерь теплоносителя в тепловых сетях:     15 %

-наличие коммерческого прибора учета тепловой энергии:  нет

4.Зоны действия источников тепловой энергии
В зону действия котельных входят следующие объекты:

Котельная № 4

- Муравльская общеобразовательная школа

- Муравльский д/сад

- ж/дом № 1 

 - с/администрация

5.Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии
Объемы потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя с разделением по видам теплопотребления.

Годовые объемы выработки тепловой энергии (мощности), теплоносителя с разделением по видам потребления по каждой котельной.
	Наименование

 котельной
	Отапливаемые объекты

	Годовая выработка

	Объем отапливаемых объектов

	Нормативы потребления тепловой энергии   



	
	
	Тепловая энергия (Гкал)

	
	

	
	
	Отопление
	ГВС
	
	0,239 Гкал/м3

	Котельная № 4
	Муравльская общеобразовательная школа

Муравльский д/сад

 ж/дом № 1 

 с/администрация


	1096 Гкал
	-
	19466,15 м3
	

	
	
	
	
	
	


Потребление тепловой энергии (мощности) и теплоносителя объектами, расположенными в производственных зонах, с учетом возможных изменений производственных зон и их перепрофилирования и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя производственными объектами.
6. Баланс теплоносителя
Баланс производительности водоподготовительных установок теплоносителя и максимального потребления теплоносителя: 

- котельная № 4 Муравль -  3 м3/ч

7.Топливные балансы источников тепловой энергии и система обеспечения топливом.

Вид топлива: природный газ 
Существующие и перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии, расположенного в границах поселения по видам основного, резервного и аварийного топлива.
	  Наименование
 котельной
	Вид топлива
	Резервный вид топлива
	Аварийный вид топлива

	Котельная № 4
	Газ
	Не предусмотрен
	Не предусмотрен


8. Технико-экономические показатели теплоснабжающих и теплосетевых организаций.
       Основная часть многоквартирного жилого фонда,  общественные здания, бюджетные учреждения подключены к централизованной системе теплоснабжения, которая состоит из котельных и тепловых сетей. Эксплуатацию котельных и тепловых сетей на территории  Троснянского района осуществляет МУЖКП Троснянского района.

	показатели
	котельная № 4 с. Муравль

	
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план

	произ-во тепловой энергии(отпуск в тепловую сеть),  Гкал
	885,68
	941,41
	885,68
	971,72
	885,68
	960,03
	885,68

	расход тепловой энергии на собственные нужды котельной, Гкал
	38,66
	38,66
	38,66
	38,66
	38,66
	38,66
	38,66

	потери, Гкал
	294,6
	192
	294,6
	172
	494,6
	192
	344,3

	выработка тепловой энергии Гкал
	1218,94
	1172,07
	1218,94
	1182,38
	1418,84
	1190,69
	1218,94


9.Тарифы на тепловую энергию

МУЖКП Троснянского района

Тариф  на тепловую энергию в 2010 г.- 1228,50 руб.

Тариф  на тепловую энергию в 2011г. -1413, 20 руб.

Тариф  на тепловую энергию в 2012 г.-1496,02 руб.,  с 01.09.2012 г. 1578,82 руб.

Структура тарифов в 2013 г: с 01.01.2013 г. По 30.06.2013 г. – 1578,83 руб.  с 01.07.2013 г. по 31.12.2013 г. – 1767,54 руб. 
Плата за подключение к тепловым сетям: не взимается

10. перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения.
	котельная 
	объем отапливаемого фонда м2 в 2013 г.
	объем отапливаемого фонда м2 к 2018 г
	объем потребления тепловой энергиив 2013 г
	объем потребления тепловой энергиив 2018 г

	№ 4
	19466,15 м3
	19466,15 м3
	1096 Гкал /год


	1096 Гкал /год




Оптимальный температурный график отпуска тепловой энергии для каждого источника тепловой энергии в системе теплоснабжения в соответствии с действующим законодательством разрабатывается в процессе проведения энергетического обследования источника тепловой энергии, тепловых сетей, потребителей тепловой энергии.  
ГРАФИК

зависимости температуры теплоносителя от среднесуточной температуры наружного воздуха, для котельных

 (температурный график 85 – 70 0С)

	Температура наружного воздуха t0C
	Температура воды в подающем трубопроводе системы отопления, t п0 C
	Температура воды в обратной линии системы отопления, t о0C

	10
	37
	33

	9
	39
	34

	8
	41
	35

	7
	43
	37

	6
	45
	38

	5
	47
	39

	4
	49
	41

	3
	51
	42

	2
	53
	43

	1
	54
	44

	0
	56
	46

	-1
	58
	47

	-2
	60
	48

	-3
	61
	49

	-4
	63
	50

	-5
	65
	51

	-6
	66
	52

	-7
	68
	54

	-8
	70
	56

	-9
	70
	56

	-10
	70
	57

	-11
	71
	58

	-12
	72
	58

	-13
	73
	59

	-14
	74
	60

	-15
	75
	61

	-16
	76
	62

	-17
	77
	64

	-18
	78
	64,5

	-19
	79
	65

	-20
	80
	66

	-21
	81
	67

	-22
	82
	68

	-23
	83
	68,5

	-24
	84
	69

	-25
	85
	70

	-26
	85
	70


11. описание существующих технических и технологических проблем в системах теплоснабжения.

Перечень причин, приводящих к снижению качества теплоснабжения: устаревшее оборудование, низкая энергоэффективность, высокая степень износа.

Проблемы развития систем теплоснабжения:  финансовые
12.предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии.

В Муравльском с/поселении не предусматривается увеличение отапливаемого фонда, необходимости в новых источниках тепловой энергии нет.
 В целях эффективного снабжения объектов теплопотребления тепловой энергией планируется произвести замену котлов Факел на современные аналоги
13. предложения по новому строительству, реконструкции тепловых сетей.

Существующая схема тепловых сетей и системы теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту.

 Планируется замена существующей теплоизоляции теплотрассы котельной № 4 с.Муравль, на скорлупы ППУ, основными преимуществами которых являются:

• Снижение потерь тепловой энергии;

• Низкая теплопроводность;

• Уменьшение расходов на покровный материал;

• Низкое водопоглощение и паропроницаемость;

• быстрый доступ к повреждённому участку в случае 

аварийной ситуации.
- Новое строительство тепловых сетей не планируется.
- Перераспределение тепловой нагрузки не планируется.
14. перспективные топливные балансы.
Вид топлива: природный газ 
  Решение об определении единой теплоснабжающей организации (организаций);  - единой теплоснабжающей организацией  определить
 - МУЖКП Троснянского района 
и определить границы зон ее деятельности в Муравльском с/поселении 
- Муравльская общеобразовательная школа

- Муравльский д/сад

- ж/дом  55а 

 - с/администрация
   Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии;
 - распределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии не предусмотрено

 Решения по бесхозяйным тепловым сетям.

 - бесхозяйных тепловых сетей в Муравльском с/поселении не выявлено
Инвестиции в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение:
 Замену котлов Факел на котлы Хопер-100А с автоматикой КСУБ 20 

и замену теплоизоляции планируется произвести за счет собственных средств. 
